# Prologus

Incipit prologus sancti Hieronimi in danielē prophetam.

Anielē p̄phetam iuxta se pruaginta interptes dñi saluatoris eccie nō legūt v̄tētes theodotōnis editiōne, et hoc cur acciderit nescio. Siue enī qz fmo chaldaicus ē, et q busdam p̄petratib⁹ a nostro eloquio discrepat noluerūt septuaginta interpretes easdem lingue lineas in translatio ne seruare. siue sub noīe eoz ab alio nescio quo nō satis chaldeaz linguam sciente creditus ē liber. siue aliud qd ad arboris nomē cōueniens. De inde tantū fuisse ocij trib⁹ pueris cauillabat, vt in camino estuantis incendi metro ludent et p ordinē ad laudē dei oīa elemēta puocaret. aut qd miraculū diuinę aspirationis iudicū vel draconē interfecit offa picis vel sacerdotū belis machinas de plenis q magis prudētia soleritis viri qz p̄phetali essent spū perpetrata. Cū dō abachuc veniret, et de iudea i chaldeā raptū discofoꝝ lectitaret, q̄resbat exemplū vbi legissimus in toto veteri testamēto quēq̄ sc̄tōꝝ graui volas se corpe, et in puncto hore tanta terrā spacia transisse. Lui cū qdām e n̄tis satis ad loquendū, p̄mtulus ezechielez adduxisset i mediū et diceret eū de chaldea in iudeā fuisse trāslatum, terrisit bo minē et ipso volumine demonstrauit ezechielē in spiritu se vidisse transpositum. Deniqz et aplm nostri videlicet vt eruditū virū et qui legē ab hebreis didicisset nō fuisse ausūt affirmare se raptū in corpe, sed dixisse, siue i corpe siue extra corpus, nescio deus scit. His et talibus argumētis apocryphas in libro ecclēsie fabulas arguebat. Super q̄ re lectoris arbitrio iudicū derelinques illō ammoneo, non haberi danielē apud hebreos inter p̄phetas, sed inter eos qui agiographa scripserūt. In tres siqdē p̄tes omnis ab eis scriptura diuidit, in legē in p̄phetas et in agiographa id est in quinqꝝ et octo et in vndecim libros de quo nō est huius tempis dissēterere.

Audīni ego qndā te p̄ceptorib⁹ iudeorū cū susanne terideret historiā, et a greco nescio quo eā diceret esse cōuictā, illud opponere quod origeni qz african⁹ op̄posuit, ethimologias has apothoy schiunoy schise, et apothoy p̄ynoi p̄yse d̄ greco sermone descendere. Cuius rei nos intelligentiā nostris hāc possūmus dare vt verbi grā dicamus p̄tinuo de arborē ilice dixisse eū ilico pereas, et a lensisco intēte te cōminuat angelus. vel nō lente pereas, aut lensus, i. flenibilis ducaris ad mortē, siue aliud qd ad arboris nomē cōueniens. De inde tantū fuisse ocij trib⁹ pueris cauillabat, vt in camino estuantis incendi metro ludent et p ordinē ad laudē dei oīa elemēta puocaret. aut qd miraculū diuinę aspirationis iudicū vel draconē interfecit offa picis vel sacerdotū belis machinas de plenis q magis prudētia soleritis viri qz p̄phetali essent spū perpetrata. Cū dō abachuc veniret, et de iudea i chaldeā raptū discofoꝝ lectitaret, q̄resbat exemplū vbi legissimus in toto veteri testamēto quēq̄ sc̄tōꝝ graui volas se corpe, et in puncto hore tanta terrā spacia transisse. Lui cū qdām e n̄tis satis ad loquendū, p̄mtulus ezechielez adduxisset i mediū et diceret eū de chaldea in iudeā fuisse trāslatum, terrisit bo minē et ipso volumine demonstrauit ezechielē in spiritu se vidisse transpositum. Deniqz et aplm nostri videlicet vt eruditū virū et qui legē ab hebreis didicisset nō fuisse ausūt affirmare se raptū in corpe, sed dixisse, siue i corpe siue extra corpus, nescio deus scit. His et talibus argumētis apocryphas in libro ecclēsie fabulas arguebat. Super q̄ re lectoris arbitrio iudicū derelinques illō ammoneo, non haberi danielē apud hebreos inter p̄phetas, sed inter eos qui agiographa scripserūt. In tres siqdē p̄tes omnis ab eis scriptura diuidit, in legē in p̄phetas et in agiographa id est in quinqꝝ et octo et in vndecim libros de quo nō est huius tempis dissēterere.

# Daniel

Que autem ex hoc propheta immo contra  
hunc librum porphirius obiectat testes  
sunt methodius eusebius et apollinaris  
qui multis versum milibus eius rea-  
nie respondentes, nescio an curioso le-  
ctori satisficerint. Unde obsecro vos o  
paula et eustochium fundatis pro me ad  
dominum preces, ut quodcumque in hoc corpusculo  
sum scribam aliquid gratuobis ut  
le ecclesie dignum posteris. Presentius  
quippe iudicis oblatrantium non satis  
mouez, qui in utramque partem aut a  
more labuntur, aut odio.

Explicit prologus. Incipit Daniel  
propheta. Capitulum I

## El no tercio

regni ioachim regis iuda  
venit nabuchodonoso  
sor rex babilonis hierusalem et obsecrit eam et  
tradidit dominus in manu eius ioachim regis  
gem iude et partem vasorum domus dei  
et asportauit ea in terram sennarum in domum  
thesauri dei sui. Et ait rex assenem pre-  
posito eunuchorum ut introduceret de filiis  
israel et de semine regio et tiranno pueros  
in quibus nulla esset macula. de coros forma et eruditos omni sapientia  
cautos scientia et doctos disciplina. et quod  
possent stare in palatio regis. ut doceret  
eos litteras et linguam chaldeorum. et  
constituit eis rex annam per singulos  
dies de cibis suis et vino unde bibebat ipse  
et enutriti tribus annis postea starent in  
conspectu regis. Fuerunt ergo inter eos  
de filiis iude. daniel ananias misael et  
azaras. Et imposuit eis prepositus eu-  
nuchorum nomina danieli balthasar. ana-  
nie sidrac. misaeli misac. et asarie abde-  
nago. Proposuit autem daniel in corde  
de suo ne pollueret de mensa regis neque de  
vino potus eius. et rogauit eunuchum  
prepositum ne contaminaretur. Dedit  
autem deus danieli gratiam et misericordiam

diam in conspectu principis eu nucloꝝ. Et ait princeps eunuchorum ad danielē. Tumeo ego dominū meum regem qui constituit̄ vobis cibum ⁊ potum. q̄ si viderit vultus vestros macilētiores pre ceteris adolescentib⁹ coeuios vestris condemnabit̄ caput meum regi. Et dixit daniel ad malassar quem cōstituerat princeps eunuchorum super danielē ananiam misaelem ⁊ asariam. Tē pta nos obsecro seruos tuos dieb⁹ de cem ⁊ dentur nobis legumina ad vescē dum ⁊ aqua ad bibendū et cōtemplare vultus nostros ⁊ vultus pueror⁹ quire sc̄ntur cito regio. ⁊ sicut videris facies cum seruis tuis. Qui audito sermone huiuscmodi. tēptauit eos dieb⁹ decē. Post dies autem decem apparuerunt vultus eorum meliores ⁊ corpulentiores p̄ omib⁹ pueris qui rescebat̄ cito regio. Horro malassar tollebat cibaria ⁊ vinum potus eorū. dabatq; eis leguminas. Pueris aut̄ his tedit deus scienciam ⁊ disciplinam in omni libro ⁊ sapiētia. danieli autem intelligentia; omniū visionū ⁊ somnior⁹. Completis ita qz dieb⁹ post quos dixerat rex vt introduceretur. introduxit eos preposit⁹ eu nucloꝝ iu conspectu nabuchodonosor. Lūc⁹ eis locut⁹ fuisset rex. nō sunt iūēti tales de vniuersis vt daniel ananias misael ⁊ asarias. Et steterūt in conspectu regis. ⁊ omne verbum sapientie ⁊ intellectus quod sc̄nsitatus ē ab eis rex. inuenit in eis decuplū super cūctos ariolos ⁊ magos qui erant in vniuerso regno eius. Fuit autē daniel usq; ad annum primū ciri regis.

num primū ciri regis. 11  
¶ anno secundo regni nabuchod  
onosor vidit nabuchodonosor somniū. et cōteritus est spi  
ritus eius. et somnium eius fugit ab eo  
Precepit autem rex vī conuocatētur  
arioli et magi. et malefici et chaldei.  
ut indicarent regi somnia sua. Qui  
cum venissent steterunt coram rege.  
et dixit ad eos rex. Clidi somnium. et  
mente confusus ignoro quid viderim.

Respondentibus chaldei regi siriace, rex  
in sempiternum viue. Dic somniū ser-  
uis tuis, et interpretationem eius indica-  
bimus. Et respondens rex ait chaldeis  
Homo recessit a me. Nisi indicaueris  
tis mihi somniū et cōiecturā eius, pibis-  
tis vos et dom? vte publicabūtur. Si  
aut̄ somniū et cōiecturā eius narraueri-  
tis, p̄mia et dona et honorē multū accipi-  
etis a me. Somniū igitur et interpre-  
tationem eius indicate mihi. Rūderūt  
secundo atq̄ dixerūt. Rex somnium di-  
cat seruis suis et interpretationem eius  
indicabimus. Respondit rex et ait. Ler-  
te noui q̄ tempus redimitis. scientes  
q̄ recesserit a me sermo. Si ergo som-  
niū nō indicaueritis mihi, vna ē de vo-  
bis sententia q̄ interpretationē quoq; fal-  
laciem et deceptione plenam cōposueris-  
tis ut loquamini mihi donec tempus p̄  
transeat. Somnium itaq; dicite mihi.  
vt sciam q̄ interpretationem quoq; ei?  
veram loquamini. Respondentes ergo  
chaldei coram rege dixerunt. Non ē ho-  
mo super terram qui sermonem tuum  
rex possit implere, sed neq; regū quisq; magnus et potens verbum huiuscemo-  
di sciscitur ab omni ariolo et mago et  
chaldeo. Homo enim quem tu queris  
rex, graue est nec reperietur quisq; qui  
indicit illum in cōspectu regis, excepto  
dīs quorum non est cum hominib; cō-  
uersatio. Quo auditio rex ī furore et in  
ira magna precepit vt perirent omnes  
sapientes babilonis. Et egressa senten-  
tia sapientes interficiebant, querebatur  
q; daniel et socij eius vt perirent. Tunc  
daniel requisiuit de lege atq; sententia  
ab arioch principe militie regis, q̄ eges-  
sus fuerat ad interficiendos sapientes  
babilonis. Et interrogauit eū qui a re-  
ge potestatem acceperat, quam ob cām  
tam crudelis sententia a facie regis eset  
egressa. Cū ergo rem indicasset arioch  
daniel, daniel ingressus rogauit regem  
vt tempus daret sibi ad solutionem in-  
dicandam regi. Et ingressus est domū  
suā, ananiceq; et misaeli et asarie socijs suis

is indicauit negocium vt quereret mi-  
sericordiaz a facie dei celi super sacramē-  
to isto, et non perirent daniel et socij ei?  
cum ceteris sapientib; babilonis. Tūc  
danieli misterium per visionem nocte  
reuelatum est. Et benedixit daniel deū  
celi, et locutus ait. Sit nomē dñi bene-  
dictum a seculo et usq; in seculum, quia  
sapientia et fortitudo ex? sunt, et ipse mu-  
tat tpa et etates. Trāfert regna, arcq; cō-  
stituit, dat sapientiam sapientib; et cōcie-  
tiam intelligentib; disciplinaz. Ipse  
reuelat profunda et abscondita et nouit  
in tenebris constituta, et lūr cum eo est  
Tibi deus patrum nostroy offitor tegs  
laudo quia sapientiam et fortitudinem  
dedisti mihi et nūc ostendisti mihi q̄ to-  
gauimus te, quia sermonem regis ape-  
ruisti nobis. Post hec daniel ingressus  
ad arioch quem constituerat rex vt per-  
deret sapientes babilonis, sice locut?  
ē. Sapientes babilonis ne perdas. In-  
troduc me in cōspectu regis, et solutionē  
regi narrabo. Tūc arioch festinus itro-  
duxit danielē ad regem et dixit ei. In-  
ueni hominē de filiis transmigrationis  
iude q̄ solutionē regi annūciat. Rūdic-  
ter et dixit daniel cui? nomē erat baltha-  
sat. Mutas ne vere potes mihi indicare  
somniū qđ vidi et interpretationē eius.  
Et rūdens daniel corā rege ait. Oiste-  
riū qđ rex interrogat sapientes, magi et  
arioli et aruspices neq; indicare regi  
sed ē de? in celo reuelās mysteria q̄ indi-  
cauit tibi rex nabuchodonosor q̄ vētura  
sunt nouissimis tib;. Somniū tuū et  
visiones capitū tui in cubili tuo huius-  
modi sunt. Tu rex cogitare cepisti in  
stratu tuo qđ esset futurū post hec, et qui  
reuelat mysteria oñdit tibi que vētura  
sunt. Oihi qđ nō ī sapia q̄ ē in me plus  
q̄ in cūctis viuentib; sacramentuz hoc  
rauelatū est, sed vt interpretatio regi ma-  
nifesta fieret et cogitatōes mēr; tue sci-  
res. Tu rex videbas, et ecce quasi statua  
vna grādis. Statua illa maḡ et statura  
sublimis stebat ī te, et intuitus ei? erat  
terribilis. Huius statue caput ex auto-

optimo erat pectus aut et brachia de argento. porro venter et femora ex ere. tibi autem ferree. pedum quedam pars erat ferrea. quedam autem fictilis. Tl debas ita donec absclusus est lapis de mōte sine manib⁹ et p̄cessit statuam in pedestal⁹ eius ferreis et fictilib⁹ et cōminuit eos. Tūc cōtrita sunt pariter ferrū testa es argentum et aurum. et redacta q̄ si in fauillā estiue aree que raptā sunt vēto. nullus q̄ locus inuentus est eis. Lapis aut q̄ p̄cesserat statuaz facētē mōs magnus et impleuit vniuersam terraz. Hoc est somniū. interpretacionē q̄z eius dicemus corā te rex. Tu rex regū es. et deus celi regnū et fortitudinē et imperiū et gloriam dedit tibi et omnia in quibus habitant filii hominū et bestie agri et rōlures quoqz celi dedit in manu tua et subditione tua vniuersa cōstituit. Tu es ergo caput aureum. Et post te surget regnū aliud minus te argēteum et regnum tertium aliud ereuz quod imperabit vniuerse terre et regnū quartuz erit velut ferreū. Quomō ferrū cōminuit et domat omnia. sic cōminuet et cōteret omnia huc. Horro quia vidisti pedestal⁹ et digitorum partez testeām figuli et partem ferream. regnum diuisum erit quod tamen de plantario ferri orietur. Secūdū q̄ vidisti ferrū mortū teste ex luto et digitos pedestē ex parte ferreos et ex parte fictiles. ex parte regnum erit solidū. et ex parte contritū. q̄ autē vidisti ferrū mortū teste ex luto. cōmiscebuntur quidem humano semini sed nō ad herebūt sibi. sicuti ferrū misceri nō potest teste. In dieb⁹ aut regnorū illoz suscitabit deus celi regnū. quod in eternum non dissipabitur et regnum eius alteri populo non tradetur. Cōminuet autem et consumetur vniuersa regna huc et ipm stabit in eternum. Secūdū q̄ vidisti q̄ de monte absclusus est lapis sine manib⁹ et cōminuit testam et ferrū et es argentum et aurū. deus magnus ostendit regi que ventura sunt postea. et vērū est somnium et fidelis interpretatio ei?

Tūc rex nabuchodonosor cecidit in fāciem suam et danielē adorauit. et hostiās et incensum precepit ut sacrificaret ei. Loquens ergo rex ait danieli. Tere deus vester deus deorum est et dominus regum reuelans misteria. quoniam tu potuisti aperire hoc sacramentum. Tūc rex danielē in sublime extulit. et munera multa et magna dedit ei. Et constiuit eum principē sup omnes prouintias babilonis. et prefectū et magistrum super cunctos sapiētes babilonis. Daniel autem postulauit a rege et cōstituit super opera prouincie babilonis fidrac misac et abdenago. Ipse autem daniel erat in forib⁹ regis.

III

Nabuchodonosor rex fecit statuā auream altitudine cubitorū sexaginta. latitudine cubitorū sex. et statuit eam in campo duran prouintie babilonis. Itaqz nabuchodonosor rex misit ad congregādos satrapas magistratus et iudices duces et tirannos et prefectos omnesqz. principes regionū ut conuenirent ad dedicatōnem statue quā erexerat nabuchodonosor rex. Tūc congregate sunt satrapē magistratus et iudices duces et tiranni et optimates q̄ erant in potestatib⁹ constituti et vniuersi principes regionū ut conuenirent ad dedicatōnem statue quā erexerat nabuchodonosor rex. Stabant autem in conspectu statue quā posuerat nabuchodonosor rex. et preco clamabat valenter. Clobis dicitur populis tribibus et linguis in hora qua audieritis sonitū tubae et fistule et cithare sambuce et psalterij et simphonie et vniuersi generis musicoz rū cadentes adorate statuam auream quā cōstituit nabuchodonosor rex. Si quis autē nō prostratus adorauerit. eadem hora mittetur in fornacē ignis ardentis. Post hec igitur statim ut audiatur omnes populi sonitum tube fistule et cithare sambuce et psalterij simphonie et omnis generis musicoz. cadentes omnes populi tribus et lingue adorauerūt statuam auream quam cōstituerat na-

buchodonosor rex. Statimq; in ipo te  
pore acceden: es viri chaldei accusauet  
runt iudeos. dixeruntq; nabuchodonosor  
regi. Rex in eternū viue. Tu rex posui  
sti decretum vt omnis homo qui audie  
rit sonitus tute fistule & cithare sambu  
ce & psalterij & symphonie & vniuersi ge  
neris musicoru. prosternat se et adoret  
statuam auream si quis autem non p/  
cidens adorauerit. mittatur in fornacē  
ignis ardētis. Sunt ergo viri iudei q;  
cōstituti sup opera regionis babilonie  
fidrac misac & abdenago viri isti cōtem  
pserūt rex decretum tuum. Deos tuos  
non colunt. et statuam auream quā ere  
xisti non adorant. Tunc nabuchodono  
sor in furore & ira precepit vt adducerēt  
ur fidrac misac & abdenago. Qui con  
festim adducti sunt in cōspectu regis p/  
nūciansq; nabuchodonosor rex ait eis.  
Vtere ne fidrac misac & abdenago deos  
meos non colitis. et statuam aureā quā  
constitui nō adoratis. Nūc ḡ si estis pa  
rati quacūq; hora audieritis sonitūtu  
te fistule cithare sambuce et psalterij et  
symphonie omnīsq; generis musicoru  
prosternite vos & adorate statuam quā  
feci. quod si non adoraueritis. eadē ho  
ra mittemini in fornacē ignis arden  
tis. Et quis est deus qui eripiet vos de  
manu mea. Respondētes fidrac misac  
& abdenago. dixerunt regi nabuchodo  
nosor. Nō oportet nos de hac re respon  
dere tibi. Ecce enim deus noster quem  
colim̄ pōt eripere nos de camino ignis  
ardētis. et de manib; tuis o rex liberare  
Quod si noluerit. notū sit tibi rex q;  
deos tuos non colimus. et statuam au  
ream quā erexisti nō adoramus. Tunc  
nabuchodonosor repletus est furore. et  
aspectus faciei illius immutatus ē sup  
fidrac misac & abdenago. et precepit vt  
succēderetur fornax septuplum q; suc  
cendi consueverat. et viris fortissimis  
te exercitu suo iusfit vt ligatis pedibus  
fidrac misac & abdenago mitteret eos  
in fornacē ignis ardētis. Et cōfestim  
viri illi vincit cum brachijs suis & thia

ris & calciamētis & vestib; missi sunt in  
mediū fornacis ignis ardētis. Nā ius  
fio regis vrgebat. Fornax autem suc  
censa erat numis. porro viros illos qui  
miserant fidrac misac & abbenago int/  
fecit flamma ignis. Viri aut̄ hi tres. i.  
fidrac misac et abdenago cecidēt i me  
dio camino ignis ardētis colligati. Que  
sequūtur in hebreis volumib; non  
repperi. Et ambulabant in medio flā  
me. laudantes deum & benedicentes do  
mino. Stans aut̄ asarias orauit sic.  
Aperiensq; os suum in medio ignis ait  
Benedictus es domine deus patru no  
strorum. et laudabile et glorioluz nomē  
tuum in secula. quia iustus es in omni  
bus q; scisti nobis. & vniuersa opera tua  
vera & vie tue recte. et omnia iudicia tua  
vera. Judicia enim vera fecisti iuxta o  
mnia que induxisti sup nos & super ciui  
tatem sanctam patrum nostrorum hie  
rusalem quia in veritate & in iudicio ini  
duxisti omnia hec propter peccata nostra  
Peccauimus enī et inique egimus re  
cedentes a te & delinquimus in omnib;  
& precepta tua non audiuiimus nec ob  
seruauiimus nec fecimus sicut precep  
tas nobis ut bene nobis ēet. Oia ergo  
que induxisti super nos & vniuersa que  
fecisti nobis in vero iudicio fecisti. & tra  
didisti nos in manib; inimicorum iniq  
rum & pessimorum prevaricatorumq; &  
regi & iniusto & pessimo ultra omnē ter  
ram. Et nūc nō possimus aperire os.  
Confusio & obprobriū facti sumus ser  
uis tuis & his qui colebant te. Ne q; su  
mus tradas nos in ppterum propter  
nomen tuum. et ne dissipes testamentū  
tuū necq; auferas misericordiam tuam  
a nobis propter abraam dilectū tuū et  
ysaac seruū tuum et israel sanctū tuū  
quib; locutus es pollicens q; multipli  
cares semen eorum sicut stellas celi. et  
sicut arenam q; est in litorē maris. quia  
dñe imminuti sumus plus q; oēs gen  
tes. sumusq; humiles in vniuersa tra  
hodie ppter petā nřa. et nō ē in tpe hoc  
princeps & dux & propheta necq; holocaus

# Daniel

stum neq; sacrificiū neq; oblatio neq;  
incensum neq; locus primitiā corā te  
vt possim? inuenire misericordiā tuā  
sed in animo contrito et spū hūilitatis  
suscipiamur. Sicut in holocausto arie  
tū et tauroz et sicut in milibz agnoz pin  
guī sic fiat sacrificiū nēm in cōspectu  
tuo hodie vt placeat tibi. qm̄ nō ē cōfu  
sio p̄fidēt ibi i te. Et nūc seqm̄ur te i to  
to corde et timemus te. et q̄rimus faciē  
tuam. Ne confundas nos. sed fac nobis  
scū iuxta mansuetudinem tuam et fm̄  
multitudinem misericordie tue et erue  
nos in mirabilibz tuis. et da gloriā nos  
mini tuo domine. et confundantur oēs  
qui ostendunt seruis tuis mala. Con  
fundātur in omnipotētia. et robur eorū  
conteratur et sciant quia tu es domin?  
deus solus et gloriosus sup orbem terra  
rū. Et non cessabant qui miserant eos  
ministri regis succēdere fornacē naptā  
et stuppa et pice et malleolis. et effunde  
baetur flamma sup fornacem cubitis q̄  
draginta nouem. et erupit et incēdit q̄s  
repperit iuxta fornacē de chaldeis. An  
gelus autem domini descendit cum asa  
ria et socijs eius in fornacem. et excussit  
flammam ignis de fornace et fecit me  
dium fornacis quasi ventum roris flā  
tem. et nō tetigit eos omnino ignis ne  
q; contristauit nec quicq; molestie intu  
lit. Tūc hi tres quasi ex uno ore lauda  
bant et glorificabant et benedicebāt de  
um in fornace dicētes. Benedictus es  
domine deus patrum nostrorūz. et lau  
dabilis et gloriosus et supereraltatus in  
secula. Et benedictū nomen glorie tue  
in omnibus seculis. Benedictus es in  
templo sancto glorie tue et super lauda  
bilis et supergloriosus in secula. Bene  
dictus es in throno regni tui. et suplau  
dabilis et supereraltatus in secula. Be  
neditus es qui intueris abissos et se  
des super cherubin et laudabilis et super  
eraltatus in secula. Benedictus es in  
firmamento celi. et laudabilis et glorio  
sus in secula. Benedicte omnia opera

domini domino. laudate et supereraltat  
eū in secula. Benedicte āgeli dñi do  
mino laudate et c. Bñdicite celi domio.  
lau. Bñdicite aque oēs q̄ sup celos sunt  
domino. lau. Bñdicite omnes virtutes  
domini domino. lau. Bñdicite sol et lus  
na domino. lau. Bñdicite stelle celi do  
mino. lau. Benedicte imber et ros do  
mino. lau. Benedicte omnis spūs dei  
domino. lau. Benedicte ignis et estus do  
mino lau. Benedicte frigus et estas do  
mino. lau. Bñdicite rores et pruina do  
mino. lau. Bñdicite gelu et frigus dño  
lau. Benedicte glacies et niues dño. lau.  
Benedicte noctes et dies dño. lauda.  
Benedicte lux et tenebre domino. lau.  
Benedicte fulgura et nubes dño. laud.  
Benedicat terra dñm. laudet et supex  
altet eū in secula. Benedicte montes  
et colles dño. lauda. Benedicte vnuer  
sa germinātia in terra dño. lau. Ben  
edicte fontes dño. lau. Benedicte ma  
ria et flumina dño. laud. Bñdicite cete  
et omnia q̄ mouētur in aquis dño. lau.  
Benedicte omnes volucres celi domis  
no. lau. Benedicte omnes bestie et peco  
ra dño. lau. Benedicte filij hominū do  
mino. lau. Benedicat israel dominum.  
laudet et supexaltet eū in secula. Ben  
edicte sacerdotes dñi dño. lau. Benedi  
cite serui domini domino. lau. Benedi  
cite spūs et anime iustoz domino. laud.  
Benedicte sancti et humiles corde do  
mino. lau. Benedicte anania asaria mi  
sael domino. laudate et supereraltate eū  
in secula. q̄ eruit nos de inferno et sal  
uos fecit de manu mortis. et liberavit  
nos de medio ardenti flāme. et de me  
dio ignis eruit nos. Confitemini dño  
qm̄ bonus. qm̄ in seculuz misericordia  
eius. Benedicte offies religiosi domi  
no deo deorum. laudate et confitemi ei.  
quia in offia secula misericordia eius.

Hucusq; in hebreo non habetur. et q̄  
possum? de theodotionis editiōe trāssa  
ta sunt. Tunc nabuchodonosor rex ob  
stupuit et surrexit p̄pere. et ait optatibz  
suis. Nōne tres viros misim? in medio

ignis cōpeditos. Qui respondentes regi dixerunt. Tunc rex. Respondit rex et ait. Ecce ego video quatuor viros solitos et ambulantes in medio ignis. et nihil corruptionis in eis est. et species quae tū similis filio dei. Tunc accessit rex nabuchodonosor ad ostium fornacis iguis ardentes et ait. Sidrac misericordia et abdenago servi dei excelsi egredimini et venite. statimque egressi sunt sidrac misericordia et abdenago de medio ignis. Et congregati satrapae magistratus et iudices et potentes regis contemplabatur viros illos. quoniam nihil potestatis habuisset ignis in corporibus eorum. et capillus capitis eorum non esset adustus. et saraballa eorum non fuissent immutata. et odor ignis non trāsisset per os eius. Et erumpens nabuchodonosor ait. Benedictus deus eorum sidrac videlicet misericordia et abdenago. quod misit angelum suum et eruit seruos suos quod crediderunt in eum. et verbum regis imusteruerunt. et tradiderunt corpora sua ne seruirent et ne adorarent omnem deum excepto deo suo. A me ergo positum est hoc decreto ut omnis populus tribu et lingua quocunq; locuta fuerit blasphemia contra deum sidrac misericordia et abdenago dispereat. et domus eius vacet. Nequenam est aliud deus qui possit ita salvare. Tunc rex promovit sidrac misericordia et abdenago in prouincia babilonis. nabuchodonosor rex omnibus populis gentibus et linguis qui habitant in uniuersa terra. par vobis multiplicetur. Signa et mirabilia fecit apud me deus ex celo. Placuit ergo mihi predicare ei signa quia magna sunt et mirabilia ei. quia fortia. et regnum eius. quia regnum semperturnum. et potestas eius in generatione et generationem.

III

Go nabuchodonosor q̄etus es  
e ram in domo mea. et florens in palatio meo. Somnium vidi quod perterruit me. et cogitatōes mee in stratu meo et visiōes capitis mei cōturbauerunt me. Et per me propositū est decretum ut introducerentur in cō-

spectu meo cuncti sapientes babilonis et ut solutionē somniū indicarent mihi. Tunc ingrediebantur arioli magi chaldei et ariaspices et somniū narravii in cōspectu eorum et solutionem eius nō indicauerunt mihi. donec collega ingressus est in conspectu meo daniel. cui non men balthasar sicut nomē dei mei quod habet spiritum deorum sanctorum in semet ipso. et somnium coram ipso locutus sus Balthasar princeps ariolorum quoniam ego scio quod spiritum deorum sanctorum habeas inter et omne sacramentum non est impossibile tibi. visiones somniōrum meorum quas vidi. et solutionem earum narrav. Tū si capitum mei in cubili meo. Clidebam et eccliarborū in medio terre et altitudo eius nimia. Magna arborū et foris. et proceritas eius contingens celum. Aspectus illius erat usq; ad terminos uniuersae terre. Folia eius pulcherrima. et fructus eius nimius et esca uniuersorum in ea. Subter eam habitabāt animalia et bestie. et in ramis eius cōversabātur volucres celi. et ex ea pescabāt oīs caro. Clidebam in visione capitum meisuper stratum meū. et ecce vigil et sanctus de celo descendit. clamauit fortiter. et sic ait. Succidite arborē et p̄cidite ramos eius eructite folia eius. et dispergite fructus eius. fugiant bestie que subter eas sunt volucres de ramis eius. Veruntamen germe radicum eius in terra finite. et alliget vinculo ferreo et ereo in herbie quod foris sunt. et rore celi tingatur. et cū feris pars eius in herba terre. Lox eius ab humano commutetur. et cor se re detur ei. et septem tempora mutetur super eum. In sententiā vigilum decre tum est. et sermo sanctorum et petitō donec cognoscant viuentes quoniam dominatur excelsus in regno hominum. et cuicunq; voluerit dabit illud. et humilium hominem cōstituet sup eū. Hoc somnium vidi ego nabuchodonosor rex. Tu ergo balthasar interpretationem narrā festin. quod omnes sapientes regni mei non quent solutionem edicere mihi. Tu autem pos-

# Daniel

tes quia spūs teorum sanctorum in te est  
Tūc daniel cuius nomen balthasar ce-  
pit intra semetipm tacitus cogitare q;  
si vna hora et cogitationes ei? cōturbas-  
bant euz. Rūdens aut rex ait. Baltha-  
sar somniū et interpretatio eius non cō-  
turbanter te. Respondit balthasar et dixit  
Domine mi somniū his qui te oderint  
et interpretatio eius hostib; tuis sit. Arbo-  
rem quam vidisti sublimē atq; robustā  
cuius altitudo pertingit ad celuz et aspe-  
ctus illius in omnem terram et rami  
eius pulcerrimi et fructus eius nimi?  
et esca omnit in ea. subter eam habitā-  
tes bestie agri. et in ramis eius cōmorā-  
tes aues celi. tu es rex qui magnificat?  
es et inualuisti. et magnitudo tua crevit  
et peruenit usq; ad celuz. et potestas tua  
in terminos vniuerse terre. q; autē vi-  
dit rex vigilem et sanctum descendere  
de celo et dicere. succidite arborē et dis-  
sipate illam. attamen germen radicuz  
eius in terra dimittite et vinciat ferro  
tere in herbis foris. et rore celi consper-  
gatur. et cum feris sit pabulum eius do-  
nec septem tempora mutetur super eū.  
Iec est interpretatio sententie altissimi  
peruenit super dominū meum regem  
Ejcent te ab hominib; et cū bestijs fe-  
ris et erit habitatio tua. et fenum ut los  
comedes. et rore celi infunder;. Septē  
quoc tempa mutabuntur super te do-  
nec scias q; dominetur excelsus sup re-  
gnū hominū et cuicunq; voluerit det  
illud. q; autem p̄cepit ut relinqueretur  
germen radicum eius. id ē arboris. re-  
gnū tuum tibi manebit postq; cognō-  
ueris potestatem esse celestem. Quā  
obrem rex cōsiliū meum placeat tibi. et  
peccata tua elemosinis redime. et iniq;  
tates tuas misericordijs pauperū forsi-  
tan ignoscet deus delictis tuis. Omnia  
hcerenerunt super nabuchodonosor regēz  
Post finem mensium duodecim iau-  
la babilonis deamulabat. Respondit  
q; rex et ait. Nonne hec est babilon ciu-  
tas magna quam ego edificaui in domū  
regni in rōvre fortitudinis mee et i glo-

ria decoris mei. Tunc sermo adhuc es-  
set in ore regis vox de celo ruuit. Tibi di-  
citur nabuchodonosor rex. Regnū tuū  
transfibit a te. et ab hominibus ejciet te  
et cum bestijs et feris erit habitatio tua.  
fenum quasi los comedes. et septem te-  
pora mutabuntur super te. donec scias  
q; dominetur excelsus in regno homi-  
num. et cuicunq; voluerit det illud. Ea-  
dem hora sermo completus est sup na-  
buchodonosor. et ex hominibus abiect?  
est. et fenum ut los comedit. et rore celi  
corpus eius infectum est. donec capilli  
eius in similitudinem aquilarum cres-  
cerent et vngues ei? quasi vngues aut  
um. Igitur post finem dieruz ego na-  
buchodonosor oculos meos ad celū le-  
vavi. et sensus meus redditus ē mihi.  
et altissimo benedixi. et viuētem in semi-  
piternū laudaui et glorificai. quia po-  
testas eius potestas temporis. et regnū  
eius in generatione et generationem. et  
omnes habitatores terre apud eum in  
nihilū reputati sunt. Juxta voluntatē  
ēi suam fecit tam in virtutib; celi q; i  
habitatoribus terre. et non est qui resi-  
stat manu eius. et dicat ei quare fecisti.  
In ipso tempore sensus meus reuersus  
est ad me. et ad honorē regni mei de-  
corēq; perueni et figura mea reuersa est  
ad me et optimates mei et magistratus  
mei requisierunt me. et i regno meo re-  
stitutus sum. et magnificientia amplior  
addita est mihi. Nūcigitur ego nabu-  
chodonosor. laudo et magnifico et glori-  
co regem celi. quia omnia opa eius ve-  
ra. et omnes vie eius iudicia. et gradien-  
tes in supbia potest humiliare.

Althasar rex fecit grāde cōuiui  
b um. optimatibus suis mille. et  
vnusquisq; fm suā bibebat eta-  
tem. Precepit ergo iam temulentus  
ut afferrent vasa aurea et argentea que  
asportauerat nabuchodonosor paf eius  
de templo qd fuit in hierusalem. ut bis  
berent in eis rex et optimates eius. vro  
resq; eius et cōcubine. Tunc allata sunt  
vasa aurea q; asportauerat de templo qd

fuerat in hierusalē. et liberūt in eis rex  
et optimates eius. vpores et cōcubine il-  
lius. bibebant vinum et laudabāt teos  
suos aureos et argenteos et eoreos ferre-  
os ligneos et lapideos. In eadē hora  
apparuerūt digiti quasi manus homīs  
scribentis contra candelabrum in sup-  
fice parietis. aule regie. Et rex aspicio-  
bat articulos manus scribentis. Tunc  
facies regis mutata ē. et cogitationes  
eius turbabant eū et cōpāges renūm  
eius soluebātur. et genua eius ad seinū  
cem collidebātur. Exclamauit itaqz rex  
fortiter. vt introducerent magos chal-  
deos et aruspices. Et ploqns rex ait sa-  
pientibus babilonis. Quicūqz legerit  
scripturā hāc et interpretationē eius mā-  
nifestam mihi fecerit. purpura vestieſ.  
et torquem antream habebit in collo et  
tercius in regno meo erit. Tūc ingressi  
omnes sapientes regis non potuerunt  
nec scripturam legere. nec interpreta-  
tionem eius indicare regi. Tūc rex baltha-  
sar satis conturbatus ē et vultus illius  
immutatus est. Sed et optimates ei-  
turbabātur. Regina aut̄ pro re que ac-  
ciderat regi et optimatib⁹ eius domū cō-  
uiuij ingressa est. et proloquens ait. rex  
in eternū viue. Non te conturbēt co-  
gitationes tue. neqz facies tua immute-  
tor. Est vir in regno tuo qui spūm deo-  
rum sanctor̄ habet in se. et in dieb⁹ p̄tis  
tui scientia et sapientia inuente sunt in  
eo. Nam et rex nabuchodonosor p̄ tu⁹  
principem magorum incantator⁹ chal-  
deorum et auruspicum constituit eum  
Pater inquā tuus o rex. quia spiritus  
amplior et prudentia intelligentiaqz et  
interpretatio somniorum et ostēsio secre-  
torum. ac solutio ligatorū inuēte sunt  
in eo. hoc est in danielē. cui rex posuit no-  
men balthasar. Nūc itaqz daniel roceſ.  
et interpretationem narrabit. Igitur i-  
troductus est daniel corā rege. Ad quē  
p̄fatus rex ait. Tu es daniel de filijs ca-  
ptiuitatis iude. quez adduxerat p̄ me⁹  
rex de iudea. Audiuī te te quoniā spi-  
ritum deorum habeas. et scientia intelli-

gentiaqz ac sapientia ampliores inuēte  
sunt in te. Et nūc introgressi sunt i cō-  
spectu meo sapientes magi vt scriptu-  
ram hāc legeret. et interpretationē eius  
indicarent mihi. et nequierūt sensum  
huius sermōis edicere. Porro ego au-  
diui te te q̄ possis obscura interpretari  
et ligata dissoluere. Siḡ vales scriptu-  
ram legere; et interpretationē eius indi-  
care mihi. purpura vestieris. et torquē  
aureā circa collū tuū habebis. et tertius  
in regno meo p̄nceperis. Ad q̄ rūndēs  
daniel ait coram rege. Oūera tua sint  
tibi et dona domini tue alteri da. scriptu-  
ram autem legam tibi rer et interpretati-  
onem eius ostendam tibi. O rex. deus  
altissimus regnum et magnificentiam  
gloriā et honorez dedit nabuchodonosor  
p̄ti tuo et p̄ter magnificentia quā tede-  
rat ei. vniuersi p̄pli tribus et lingue tre-  
mebat et metuebat eū. Quos volebat  
interficiebat. quos volebat p̄cutiebat  
quos volebat exaltabat. et quos vole-  
bat humiliabat. Quando autem eleua-  
tum ē cor ei⁹. et spūs illius obfirmatus  
ē ad supbiā. deposit⁹ ē de solio regni sui  
et gloria eius ablata ē. et a filijs hoīm eie-  
ctus ē. Sed et cor ei⁹ cū bestiis posieuz  
ē. et cū onagris erat hitatio eius. Fenū  
quoqz vt les comedebat. et rore celi cor-  
pus eius infectū est. donec cognosceret  
q̄ potestatē haberet altissimus i regno  
hoīm et quēcūqz voluerit suscitabit su-  
per illud. Tu quoqz fili⁹ eius balthasar  
nō humiliasti cor tuū cū scires hec om̄i-  
nia. sed aduersum dominatōrē celi ele-  
uatōes. Et vasa domīs ei⁹ allata sunt  
coram te. et tu et optimates tui et vpores  
tue et concubine tue in bibisti in eis  
Deos quoqz argentcos et aureos et ere-  
os ferreos ligneos et lapideos. q̄ non  
vidēt neqz audiūt neqz sentiūt. lauda-  
sti. porro deū qui habet flatuz tuum in  
manu sua et om̄es vias tuas nō glorifi-  
casti. Idcirco ab eo missus ē articulus  
manus que scripsit hoc quod exaratus  
est. Hec est aut̄ scriptura q̄ digesta ē.  
Oane thxel phares. Et hec interpt̄a-

# Daniel

tio sermonis Marie, numeravit deus regnum tuum et populus illud. Tunc et appellatus es in statera, et iniunctus es ministrans. Phares diuimus est regnum tuum et datum est medis et pisces. Tunc iubete rege induit est Daniel purpura et circundata est torques aurea collo eius, et predicatum est de eo quod habet patrem tertius in regno. Eadem nocte interfactus est balthasar rex chaldeus, et darius medus successit in regnum, annos natum sexaginta duos.

VII  
Lacuit dario et constituit super regnum satrapas centum viginti ut essent in toto regno suo, et super eos principes tres ex quibus Daniel unus erat ut satrapa illis redderet regnum et rex non sustineret molestiam. Igitur Daniel superabat omnes principes et satrapas quod spissus dei amplior erat in illo. Porro rex cogitabat constituere eum super omnem regnum. Unde principes et satrapae querabant occasionem ut inuenirent Danieli et latere regis, nullaque causam et suspicionem reperire potuerunt, eo quod fidelis esset, et omnis culpa et suspicio non inueniatur in eo. Dixerunt ergo viri illi, non inueniemus Danieli huic aliquam occasionem nisi forte in lege dei sui. Tunc principes et satrapae surripuerunt regi et sic locuti sunt ei. Dari rex in eternum viue. Et filium inierunt omnes principes regni tui magistratus et satrapae, senatores et iudices ut decretum impatorium exeat et edictum ut omnis qui petierit aliquam petitionem a quocunque deo et homine usque ad triginta diei nisi a te rex mittatur in lacum leonum. Tunc itaque rex confirmata sententia, et scripsit decretum ut non immutetur quod statutum est a medis et pisces, nec puniri cuiuscumque liceat. Porro rex darius posuit edictum et statuit. Quod cum Daniel proponisset, i.e. constitutam legem, ingressus est domum suam, et fenestris apertis in cenculo suo contra hierosolimam, tribus tempib[us] in die flectebat genua sua et adorabat. Prostrebaturque coram deo suo sicut et anno facere prouauerat. Circa illi curiosus inquenter inuenierunt Danielē oratione et obsecratis

tem deum suum, et accedentes locuti sunt regi super edicto. Rex nunquid non constitueris ut omnis homo qui rogaret quemque de diis et hominibus usque ad dies triginta nisi te rex, mittere in lacum leonum. Ad quod respondens rex ait. Verus summo iuxta decretum medorum atque psalmorum, quod puniri non licet. Tunc respondens dixerunt coram rege Daniel de filiis captiuitatis iudee non curauit de lege tua et de edicto quod constitueristi, sed tribus tempib[us] per die orat obsecratione sua. Quod verbum cum audisset rex, satis contristatus est, et per das niele posuit cor ut liberaret eum et vicem ad occasum solis laborabat ut erueret illum. Circa autem illi intelligentes regem direxerunt ei. Scito rex quod lex medorum atque psalmorum est, ut omne decretum quod constituerit rex non liceat immutari. Tunc rex precepit et adduxerunt Danielē, et miserunt eum in lacum leonum. Dixitque rex Danieli. Deus tuus quem colis semper, ipse liberabit te. Allatusque est lapis unus et positus est super os lacum, quem obfigit. Atque rex anulo suo et anulo optimatum s. iordanum, ne quid fieret a Daniel. Et abiit rex in domum suam et dormivit incensus, cibis non sunt allati coram eo, insuper et somnus recessit ab eo. Tunc rex primo diluculo surgens festinus ad lacum leonum prexit, appropinquit lacum Danielē roce lacrimabilis inclamauit, et affatus est eum. Daniel seruie dei viuetis, deus tuus cui tu seruus semper, putasne valuit te liberare a leonis bus. Et Daniel regi respondens ait. Rex in eternum viue. Deus meus misit aget lumen suum et conclusit ora leonum, et non nocuerunt mihi, quod coram eo iusticia inuenta est in me. Sed et coram te rerum delictum non feci. Tunc velim et rex gauisus est super eo et Danielē precepit educi de lacu. Eductusque est Daniel de lacu et nulla lesio inuenta est in eo quod credidit deo suo. Iubete autem regi adducti sunt viri illi qui accusauerunt Danielē, et in lacum leonum missi sunt ipsi et filii et uxores eorum, et non puererunt usque ad pavimentum laci donec arripissent eos leones, et omnia ossa eorum consumuerunt.

Tunc varius rex scripsit vniuersis po-  
pulis tribub⁹ ⁊ linguis h̄itantib⁹ i⁹ vni-  
uersa tra. Nam vobis multiplices. a me  
cōstitutū e et decretū ut in vniuerso i⁹  
perio ⁊ regno meo tremiscat ⁊ pauaneat  
deū danielis. Ispē est enim deus viues ⁊  
eternus in secula. et regnū eius nō diffi-  
cabitur. ⁊ potestas eius vscq in eternū.  
Ispē liberator atq̄ saluator facies signa  
⁊ mirabilia in celo ⁊ in terra. qui libera-  
uit danielē de lacu leonū. Horro da-  
niel pseuerauit vscq ad regnū darij re-  
gnūq̄ ciri pse.

VII

Año primo balthasar regis ba-  
bilonis daniel somnū vidit. vi-  
sio autē capit⁹ eius in cubili  
suo. Et somnū scribēs breui fīmōe cō-  
plendit summatiq̄ pstringēs ait. Tu  
debā in visione mea nocte. et ecce q̄tuor  
venti celi pugnabāt in mari magno. et  
q̄tuor bestie grādes ascēdebāt de mari  
diuersē iter se. Prima q̄si leena et alas  
habebat aqle. Alpiciebam donec euulsi  
sunt ale eius ⁊ sublata ē dētra ⁊ sup pe-  
des quasi hō stetit. ⁊ cor eius datū ē ei.  
Et ecce bestia alia simili⁹ vrsō. in parte  
stetit ⁊ tres ordines erāt in ore ei⁹ ⁊ in  
tentib⁹ eius. ⁊ sic dicebant ei. Surge  
comede carnes plurimas. post hoc aspi-  
ciebā. ⁊ ecce alia q̄si pardus. ⁊ alas habe-  
bat q̄si avis sup se. Et quatuor capita  
erāt in bestia. ⁊ potestas data est ei. post  
hoc aspiciebā in visione noctis. ⁊ ecce  
bestia q̄ta terribilis atq̄ mirabilis ⁊ for-  
tis nimis. Dētes ferreos habebat ma-  
gnos. comedens atq̄ cōminuēs ⁊ reli-  
qua pedibus suis conculcans. Dissimi-  
lis autem erat ceteris bestiis quas vi-  
deram ante eā. ⁊ habebat cornua decez  
Cōsiderabā cornua. ⁊ ecce cornu aliud  
puulū ortum ē de medio eorū. ⁊ tria de  
cornib⁹ pīmis euulsa sunt a facie ei⁹. Et  
ecce oculi q̄si oculi bovis erāt i⁹ cornu isto  
⁊ oī loq̄ns ingentia. Alpiciebam donec  
throni positi sunt. et antiquus diep se-  
dit. vestimentū eius cādidi⁹ q̄si nir. ⁊ ca-  
pilli capit⁹ eius q̄si lana mūda. Thro-  
nus eius flammē ignis rote eius ignis

accesus fluui⁹ igne⁹. rapidusq̄ egredie-  
bat a facie eius. Milia milia ministra-  
bāt ei. ⁊ decies cētēa milia assistebat ei  
Iudicē sedet ⁊ libri apri sunt. Alpicie-  
bā. ppter vocē fīmonū grādiū q̄s cornu  
illud loq̄bat. Et vidi qm̄ interficta eēt  
bestia. ⁊ perisset corpus ei⁹. ⁊ traditū eēt  
ad p̄burendū igni. aliaq̄ q̄s bestiā abla-  
ta esset potestas. ⁊ tempavite cōstituta  
essent eis vscq ad tēpus ⁊ tēpus. Alpicie-  
bam ergo in visione noctis. ⁊ ecce cuī  
nubib⁹ celi q̄si filius bovis veniebat. ⁊ vī-  
q̄ ad antiquū diep puenit ⁊ in cō pectu  
eius obtulerūt ei⁹. Et dedit ei potestatē  
⁊ honorem ⁊ regnū. ⁊ om̄es p̄lī tribū  
⁊ lingue iþi seruient. Potestas eius po-  
testas eterna que non auferef. ⁊ regnū  
eius qđ nō corrūgetur. Horruit spūs  
meus. Ego daniel territus sum in his  
⁊ visiones capit⁹ mei cōturbauerūt e  
me. Accessi ad vntī de afflīctib⁹. ⁊ veri-  
tate querebā ab eo de oīb⁹ his. Qui di-  
xit mihi interpretationē fīmonū. ⁊ docuit  
me. He quatuor bestie magne quatuor  
sunt regna q̄ consurgent de terra. Su-  
scipient autē regnū sancti dei altissimi  
⁊ obtinebunt regnū vscq in seculū ⁊ se-  
culū seculor̄. Post h̄ volui diligēter di-  
scere de bestia q̄ta q̄ erat dissimilis val-  
de ab om̄ib⁹ ⁊ terribilis nimis. Dētes  
⁊ vngues ei⁹ ferrei. cōedebat ⁊ cōminu-  
ebat. ⁊ reliq⁹ pedib⁹ suis cōculcabit. Et  
de cornib⁹ decez q̄ habebat in capite. ⁊ de  
glio qđ orū fuerat. an qđ reciderāt tria  
cornua. ⁊ de cornu illo qđ habebat oculos  
⁊ os loq̄ns grandia. ⁊ maius erat ceter⁹  
Alpiciebā. ⁊ ecce cornu illud faciebat tel-  
lum aduersus sanctos et p̄ualebat eis  
donec venit antiquus diep ⁊ iudicium  
dedit sanctis excelsi. ⁊ spūs aduentus et  
regnū obtinuerūt scī. et sic ait. Bestia  
quarta. regnū q̄rtū erit in terra qđ ma-  
ius erit om̄ib⁹ regnis. ⁊ deuorabit vni-  
uersaz terrā ⁊ cōculcabit ⁊ om̄ib⁹ et eā.  
Horro cornua decez ipius regni decez re-  
ges erunt. ⁊ aliis consurget post eos ⁊  
ipse potētior erit priorib⁹. et tres reges  
humiliabit. Et sermōes pīra excelsū

# Daniel

loquetur, et sanctos altissimi pteret. Et putabit q̄ possit mutare tpa et leges, et traden̄ in manu ei? vsc̄ ad t̄ps et t̄pa et dimidiū t̄pis. Et iudicū sedebit ut auferat potētia et cōteraf et dispeat vsc̄ ī finem regnū aut et p̄t̄as et magnitudo regni q̄ est subter omne celū de p̄plo sanctoꝝ altissimi. cuius regnū: regnū semipaternū ē. et omnes reges seruierūt ei et obedient. Hucusq; finis verbi. Ego daniel multū cogitatōnibꝫ meis p̄turbabat, et facies mea mutata est in me. uba autē in corde meo conservauui.

## VIII

Ano tertio regni balthasar regis visio apparuit mihi. Ego daniel post id qđ viderā in principio vidi in visione mea cum essem in suis castro qđ ē in helam regione. vidi aut in visione eē me sup portā v̄lai, et leuavi oculos meos et vidi. Et ecce aries unus stabat an paludē h̄ns cornua ex celsa, et vñi excelsius altero atz succrescēs. Postea vidi arietem cornibꝫ ventilante ḥ occidente et ḥ aquilonē et ḥ meridiem, et omnes bestie nō poterāt resistere ei neq; liberari de manu ei? fecitq; fm rulnacē suā et magnificatus est. Et ego intelligebam. Ecce aut hircus capraz veniebat ab occidente sup faciē totins fr̄ et non rangebat fr̄az. Horro hircus habebat cornu insigne inf oculos suos et venit vsc̄ ad arietem illū cornutū quē viderā stantē ante portaz et cucurrit ad eū in ipetu fortitudis sue. Cūq; appropinquaret ppe arietē effeatus est in eum et percussit arietem et cōminuit duo cornua eius, et nō poterat aries resistere ei. Cūq; eū misisset in fr̄am pculcauit, et nemo q̄bat liberare arietē de manu ei? Hircus aut capraz magnus factus est nimis. Cūq; crevissent fractuz est cornu magnū et orta sunt quatuor cornua subter illud p quatuor ventos celi. Devno aut ex eis egressum ē cornu vñi modi cū. et factū ē grāde cōtra meridiē et contra orientē et otra fortitudinē. Et magnificatum ē vsc̄ ad fortitudinē celi, et deiecit de fortitudine et de stellis, et pcul-

cavit eas. Et vsc̄ ad principem fortitudinis magnificatuz ē. et ab eo culit iuge sacrificiū, et deiecit locū sanctificationis eius. Robur aut datū ē ei ḥ iuge sacrificiū ppter peccata, et prosterneat veritas in terra, et pperabat et faciet. Et audiui vñi de sanctis loqntē, et dixit vñ sc̄tūs alteri nescio cui loqnti. vsc̄q; visio et iuge sacrificiū et peccatū desolationis que facta ē et sanctuarū et fortitudo pculcauit, et dixit ei. Els̄q; ad respam et mane duo milia trecenti, et mūdabitur sanctuarū. Factū ē aut cū viderem ego daniel visionē et q̄rete intelligentiā. ecce stetit in pspectu meo q̄si sp̄s viri. Et audiui vocem viri inter v̄lai et clamauit et ait. Gabriel fac intelligere istū visionē. Et venit, et stetit iuxta vbi ego staba. Cūq; venisset paues corvui in faciē meaz. Et ait ad me. Intellige fili hois, qm̄ i t̄pe finis cōplebit visio. Cūq; loqref ad me collapsus sum, p̄nus in terram. Et tergit me et statuit me in gradu meo dixit q̄ mihi. Ego ofidam tibi q̄ futura sunt in nouissimo maledictionis. qm̄ habet t̄ps finē suū. Aries quē vidisti h̄ce cornua rex medox ē atq; pslarū porto h̄ic? capraz rex grecorū ē et cornu grande qđ erat inf oculos eius, ip̄e ē rex primus, q̄ aut fracto illo surrexerūt quatuor p eo. quatuor reges de genite eius psligunt sed nō in fortitudine ei?. Et post regnū eoz cū creuerint iniqtates, psliget rex impudēs facie et intelliges ppositiones et roburabat fortitudo ei?, sed nō in viribus suis, et supra q̄ credi p̄t vñiuersa vastabit et pspabit et faciet. Et interfici et robustos et pllm sc̄tōz fm volūtatez suā, et diriget dolus in manu eitis, et cor suū magnificabit, et in copia rez oīm occidet plurimos. Et ḥ principē principū psliget et sine manu cōteref. Et visio respe et mane q̄ dicta ē vera ē. Tu ḡ visione signa, qz post multos dies erit. Et ego daniel langui et egrotavi p̄ dies, cū q̄ surrexissem faciebam opa regis et stupebam ad visionem et non erat qui int̄praretur.

## IX

**N**āno primo dñi filij assueri  
te semie medoꝝ q̄ impavit iux  
regnū chaldeorū anovno regni  
eius. ego daniel intellexi i libris nūerū  
annoꝝ de q̄ factus est fmo dñi ad htere  
mīa pphera. vt cōpleretur desolationis  
hierim septuaginta anni. et posui faciez  
meā ad dñm dñū meū rogarē et depreca  
ri i ieunis sacco et cinere. et orau dñm  
dñū. et confessus sum et dixi. Obsecro do  
mine deus magne et terribilio custodi  
ens pacū et mīam diligētib⁹ te et custo  
dientib⁹ mādata tua. peccavim⁹ iniqta  
rem fecim⁹. impie egimus. et recessim⁹  
et declinauimus a mādatiis tuis ac iudiciis.  
Nō obediūimus fuis tuis pphetis  
q̄ locuti sunt in noīe tuo regibus nīis  
principib⁹ nīis. pīb⁹ nīis omniq̄ pphlo  
terre. Tibi dñe iusticia. nob aut̄ pffusio  
faciei sicut ē hodie viro iuda. et hitatori  
bus hierlm et omī isrl. hie q̄ pphes sunt. et  
his q̄ pculi vniuersis tris ad q̄s eiecis  
st̄i eos. ppter iniqtates eoz in q̄b⁹ pecca  
uerūt in te dñe. Nō pffusio faciei. regis  
bus nīis pncipib⁹ nīis et pīb⁹ nīis. q̄  
peccauerūt. Tibi aut̄ dño deo nīo mīa et  
ppiciatio. q̄ recessim⁹ a te. et nō audiūt  
mus vocē dñi dei nīi vt abularem⁹ i le  
ge ei⁹ quā posuit nob p fuos suos. pphes  
tag. et oīs isrl pvaricati sunt legē tuaz  
et declinauerūt ne audirēt vocem tuā. et  
stillauit sup nos maledictō et detestatō  
q̄ scripta ē in libro moysi fui dei q̄ pec  
cauimus ei. et statuit sermōnes suos q̄s  
locutus ē sup nos et sup pncipes nīos.  
qui iudicauerūt nos vt supinduceret i  
nos magnū malū quale nūc fuit sub  
omni celo. fīm q̄ factū ē i hierlm. sicut  
scriptū ē in lege moysi. Omne malum  
hoc venit sup nos. Et nos rogauimus  
facie tuā dñe deus nīi vt reuertemur  
ab iniqtatib⁹ nīis. et cogitarem⁹ verita  
tem tuā. Et vigilauit dñs sup maliciā.  
et addurit eā sup nos. Justus dñs deus  
nīi in oīb⁹ opib⁹ suis q̄ fecit. Nō es̄ au  
diūimus vocem eius. Et nūc dñe deus  
nīi q̄ eduxisti pphlm tuaz de terra egypti i  
manu forti. et fecisti tibi nomen fīm die

hanc peccauimus iniqtatez fecim⁹ dñe  
in oīm iusticiā tuā. Auertas et obsecro ira  
tua et furor tuus a ciuitate tua hierlm et  
a mōte sc̄to tuo. Dopt̄ pcta em̄ nīa et  
iniqtates patrī nīoꝝ. hierlm et pphls tu  
us in obprobriū sunt oīb⁹ p circumvitū  
nōstrū. Nunc ergo exaudi deus nōster  
orationem serui tui et pces eius. et ostē  
de faciem tuā super sanctuarū tuū qđ  
desertum est. Dopt̄ temetipm incli  
na deus meus aurē tuā. et audi. aperi os  
culos tuos et vide desolationē nī am et  
ciuitatē sup quā inuocatū ē nomē tuū.  
Pec̄ em̄ in iustificatiōnib⁹ nōstris. pro  
sternimus preces ante faciē tuā. sed in  
miseraciōnib⁹ tuis multis. Exaudi dñe  
placare dñe attende et fac. Ne moreris  
pter temetipm deus meus. q̄ nomen  
tuū inuocatū ē sup ciuitatē et sup po  
pulum tuum. Cūq̄ adhuc loquerer et  
orarem et confiterer peccata mea et pecca  
ta pphli mei isrl. vt prosternerem preces  
meas in cōspectu dei mei. p monte sc̄to  
dei mei. adhuc me loq̄ntē i ofone mea  
ecce vir gabriel quē videraz in visiōe a  
pncipio cito volās tetigit me in tpe fas  
cifisq̄ wptini. et docuit me et locutus ē  
mihi. dixitq̄. Daniel nūc egressus si m  
vt docerem te et icelligeres. Ab exordio  
pccū tuaz egressus est fīm. Ego aut̄  
veni vt idicarē tibi quia vir te fideriez  
es. Tu aut̄ animaduerte finonem. et  
tellige visionē. Septuaginta ebdoma  
des abbreviate sunt sup pphlm tuum et  
sup vrbē sanctā tuā vt pīmē pparis  
catio. et finē accipiat petm̄ et deleaf iniq  
tas et adducat iusticia se mpterna. et im  
pleatur visio et pphletia. et vngaf sancti  
sanctoruz. Scito ergo et animaduerte  
ab exitu sermonis vt itez edificef hies  
rusalē vsq̄ ad r̄pm̄ ducez. Ebdomades  
septē et hebdomades sexagintadue erūt  
et rursum edificabif platea et muri i an  
gustia temporuz. Et post hebdomades  
sexagintaduaas occidetur r̄pus et nō erit  
eius populus qui eum negaturus est.  
Et ciuitatem et sanctuarū m dissipabit  
populus cum duce venturo. et finis ei⁹

# Daniel

passitas. et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactis multis hebdomadavna et in dimidio hebdomadis defieiet hostia et sacrificium. Et erit in templo abominatione desolacionis et usq; ad consumationem et finem pseverabit desolatio.

X

Anno tertio regni ciri regis psa-  
rum abū reuelatum ē danieli  
cognomēto balthasar. et obum  
ver et fortitudo magna. intellexitq; ser-  
monē. Intelligentia emī ē opus invisi-  
one. In dieb; illis ego daniel lugebam  
trū hebdomadāz dieb;. panē desiderat-  
bile nō pmedi. et caro et vinū nō introie-  
rūt in os meū. Sed neq; vnguēto vni-  
ctus sum. donec pplerētur trū hebdo-  
madāz dies. Die autē vicesima et quartā  
mēsis primi erā iuxta fluvium magnū  
qē tigris. et leuavi oculos meos et vidi.  
Et ecce vir vñus vestitus lineis. et res-  
nes eius accincti auro obriso. et corpus  
ei qsi chrisolitus. et facies ei velut spe-  
cie fulguris et oculi ei ut lāpas ardēs  
et brachia ei et q deorsum sunt usq; ad  
pedes qsi spēs eris cādantis. et vox fimo-  
tū ei ut vox multitudinis. Tlidi autē  
ego daniel solus visionem. porro viri q  
erāt meū nō viderūt. sed terror nimi  
irruit sup eos. et fugerūt in abscondituz.  
Egoqūt relicta solus vidi visionem  
grandē hāc. et nō remāsit in me fortitu-  
do. sed et spēs mea immutata ē in me et  
emarcui nec habui quicq; viriū. Et au-  
diui vocem sermonū eius et audies ia-  
cebā cōsternatus sup faciē meā. et vult  
meus herebat terre. Et ecce manū teti-  
git me. et erexit me sup genua mea. et su-  
per articulos manū mearū. et dixit ad  
me. Daniel vir desiderior intellige ver-  
ba q ego loquor ad te. et sta in gradu tuo  
Nūc emī sum missus ad te. Cūq; dixi-  
set mihi Simonē istū. steti tremēs. et ait  
ad me. Noli metuere daniel. q ex die  
primo q posuisti cor tuū ad intelligēdū  
vt te affligeres in pspectu dei tui. exau-  
dita sunt vba tua. et ego veni. ppter ser-  
mones tuos. Princeps autē regni psaz

restituit mihi viginti et uno dieb. et ecce  
michael vñus de principib; primis. ve-  
nit in adiutoriū mesi et ego remāsi ibi  
iuxta regē psaz. Tleni autē vt docerez te  
q ventura sunt pplo tuo in nouissimis  
dieb; quoniam adhuc visio in dies. Cum  
q loqretur mihi huiuscmodi verbis.  
deieci vultū meū ad terraz et tacui. Et  
ecce qsi sicutudo filij homīs tetigit labia  
mea et aperiēs os meū locutus sum. et  
dixi ad eū q stabat ptra me. Dñe mi in  
visione tua dissolute sunt ppages mee  
et nihil in me remansit virtum. Et quō  
poterit seruus domini mei loqui cū do-  
mino meo. Nihil enim in me remans-  
it virtuz. sed et halitus meus interclus-  
datur. Rursum ergo tetigit me qsi vi-  
sio hominis. et pfortauit me et dixit. no-  
li timere vir desiderior pax tibi. pforta-  
re et esto robustus. Cūq; loqref meū.  
conualui et dixi. Loquere dñe. mi qz con-  
fortasti me. Et ait. Nūquid scis qre ve-  
nerim ad te. Et nūc reuertar vt prelier  
aduersum principē psaruth. Cum emī  
egrederer apparuit princeps grecorū re-  
mens. Tleritamē annūciabitib; quod  
expressum est i scriptura veritatis. et ne-  
mo est adiutor meus in omnib; his ni-  
si michael princeps uester.

XI

Ego autē a primo āno darij me-  
di stabā vt confortare et robo-  
rare. Et nūc veritatē annūcia-  
bo tibi. Ecce adhuc tres reges stabūt in  
pside. et quartū ditabitur opib; nimijs  
super omnes. et cum invaluuerit diutijis  
suis concitabit omnes aduersum regnū  
grecie. Surget vero rex fortis et domina-  
bitur potestate multa et faciet quod pla-  
cuerit ei. Et cum stererit conteretur re-  
gnū eius. et diuidef in quatuor ventos  
celi. sed nō in posteros eius neq; fm po-  
tentiam illius qua dominatus ē. Lace-  
rabitur emī regnū eius etiā i extēnos  
exceptis his. Et confortabis rex austri. et  
de principib; eius pualebit sup eū. Et do-  
minabitur ditione. Multa emī domi-  
tio eius. Et post finē ānorū federabun-  
tur. Filiaz regis austri veniet ad reges

qlonis facere amicitā. et nō obtiebit  
ortitudinē brachij. nec stabit semē ei?.  
Et tradet̄ ipa. et q̄ adduxerunt eā adole-  
scentes ei?. et qui p̄fortabāt eā in tpiib⁹.  
Et statim de germine radicū eius plan-  
atio. et veniet cū exercitu ⁊ igredieſ pro-  
vinciā regis aqlonis. et abutet̄ eis ⁊ ob-  
tinebit. Insup ⁊ teos eoz ⁊ sculptilia.  
vasa qz p̄ciosa auri ⁊ argēti captiu⁹ du-  
cet in egip̄tū. Ipse p̄ualebit aduersus  
regē aqlonis. Et intrabit in regnū rex  
austri. et reuertet̄ ad terrā suā. filii autē  
eius p̄ocabūt̄ ⁊ congregabunt mul-  
titudinē exercitū plimor⁹. Et veſet p;  
perās ⁊ inuidans. et reuertet̄ et cōcitab̄  
⁊ cōgredieſ cū robore ei?. Et p̄ocabus  
rex austri egredietur ⁊ pugnabit aduer-  
sus regem aqlonis. et p̄pabit multitudi-  
nē nimia. et dabat̄ multitudi in manus  
eius ⁊ capiet muleitudinē. et exaltabit̄  
cor ei? ⁊ deſciet multa milia sed nō pua-  
lebit. Conuerteſ effi rex aqlonis ⁊ p̄pa-  
bit multitudinē multo maiorē qz p̄z.  
Et in fine tēpor⁹ ānorūq̄ veniet p̄perāſ  
cū exercitu magno ⁊ opib⁹ nimis. In  
tpib⁹ illis multi cōſurgēt aduersus re-  
gem austri. Filii qz preuaricatorū pli-  
tui extollēt̄ ut impleat̄ viſionē ⁊ cor-  
ruent. Et veniet rex aqlonis ⁊ cōporta-  
bit aggerē. et capiet urbes munitissimas  
⁊ brachia austri nō sustinebūt. Et p̄ſur-  
gent electileius ad resistendū. et nō erit  
fortitudo. Et faciet veniē ſup eum iu-  
gra placitū ſuū. et non erit qui ſtet ſtra-  
faciē ei? ⁊ ſtabit in terra inclita ⁊ conſu-  
metur in manu eius et ponet faciē ſuaz  
vt veniat ad tenendū vniuersuſ regnū  
ei? ⁊ recta faciet cī eo. Et filia ſemiarū  
dabit ei vt euertat illuz. et nō ſtabit nec  
illius erit. Et cōuertet faciē ſuā ad iſu-  
las ⁊ capiet multas ⁊ cēſſare faciat pñi-  
cipē obprobriū ſuī. et obprobriū ei? con-  
uerteret̄ i ſuī. Et uerteret faciē ſuā ad ipe-  
riſi frē ſue. et impinguet ⁊ coruet. et nō  
inueniet̄. Et ſtabit in loco eius viliffi-  
mus ⁊ indign⁹ decore regio. et in paucis  
dieb⁹ ſtereſ nō in furore nec in p̄lio. et  
ſtabit in loco eius deſpect⁹ ⁊ nō tribuet̄

ei honor regi?. Et veniet clam ⁊ obtine-  
bit regnū i fraudulētia. Et brachia pu-  
gnatis expugnūt a facie eius ⁊ p̄teret̄  
Iusup ⁊ dux federis. Et post amicitias  
cū eo faciet dolū. et ascēdet ⁊ ſupabit in  
modico pplo. et abūdantes ⁊ vberes vr-  
bes igredieſ. et faciet q̄ nō fecerūt p̄es  
eius ⁊ p̄es patriū eius. Rapinas ⁊ pre-  
dā ⁊ diuitias eoz dissipabit. et ſirmifl-  
mas cogitatōes inib⁹. et hoc vſq; ad tēſ-  
pus. Et p̄citabitur fortitudo eius ⁊ cor  
ei? aduersum regē austrii exercitu ma-  
gno. Et rex austri p̄ocabit ad bellum  
multis aurilijs ⁊ fortib⁹ nimis ⁊ nō ſta-  
būt. qz inib⁹ aduersus eū p̄ſilia. ⁊ coſ-  
medētes panē cū eo ſterent illū. exerci-  
tusq; ei? opprimeſ. et cadēt infecti pluri-  
mi. Duoz qz regū cor erit vt male faci-  
ant. et ad mēlam vna mendatiuſ loqnt̄  
⁊ nō p̄ficien̄ qz adhuc finis i aliud tēſ  
Et reuertet̄ in trā ſuā cū opib⁹ mltis ⁊  
cor eius aduersum testamētū sanctū ⁊  
faciet ⁊ reuertetur in terram ſuā. Sta-  
tuto tēſ reuertet̄ et veniet ad austriū et  
⁊ nō erit priori ſimile nouissimū. Et ve-  
nient ſup eū trieres ⁊ romani. ⁊ p̄cutie-  
tur ⁊ reuertet̄. et indigbitur p̄ ſtātāmētū  
tū ſanctuarij ⁊ faciet reuerteturq; ⁊ co-  
gitabit aduersum eos q̄ tereliq̄runt te-  
ſtamentuſ ſanctuarij. Et brachia ex eo  
ſtabūt. et polluent ſanctuariū ſortitudi-  
nis. ⁊ auferent iuge ſacrificiū. et dabūt̄  
abominationē in deſolationē. Et imp̄q̄  
in ſtātāmētū ſimulabūt fraudulētē  
Populus aut ſciens deū ſuum obtine-  
bit ⁊ faciet. Et docti i pplo docebūt plu-  
rimos ⁊ ruent in gladio ⁊ in flamma ⁊  
in captiuitate ⁊ in rapina dierū. Lung⁹  
coruerint ſubleuabūt auxilio puulo  
⁊ applicabūt eis plimi fraudulētē  
Et de eruditis ruent. vt p̄ſtentur ⁊ eli-  
gāt̄ur ⁊ dealtentur vſq; ad tempus pre-  
finitum. quia adhuc aliud tempus erit  
Et faciet iuxta volūtatem ſuā rer. Et  
eleuabitur ⁊ magnificabitur aduersus  
omnē deūm. Et aduersus deūm deo-  
rū loquetur magnifica et dirigetur do-  
nec compleatur iracundia. Perpetrat̄

# Daniel

quippe ē diffinitio. Et deū patrū suorū  
nō reputabit. et erit in cōcupiscentijs se  
minari. nec quēq; deoꝝ curabit. qz ad  
uersum vniuersa p̄surget. Deum aut̄  
maofim i loco suo venerabif. et deū que  
igrauerūt p̄es eiꝝ. colet auro et argēto.  
et lapide p̄cioso. rebusq; p̄ciosis. Et faci  
et vt munit maofim cū deo aliō que  
nō coguit et multiplicabit gloriaꝝ. et da  
bit eis prātem in mult; et terrā diuidet  
geuito. Et in tpe p̄finito p̄liabif adver  
sus eū rex austri. et quasi tēpestas velet  
p̄tra illum rex aquilonis in currib; et in  
equib; et in classe mag. et ingredieſ ter  
ras. et cōteret et p̄trasiet. Et introibit i  
fram ḡlosam. et mlti corruēt. Ne autē  
sole saluabif te manu eiꝝ edom et mo  
ab et principes filiorū āmon. Et mittet  
manū suā in fras. et terra egypti nō effu  
giet. Et dñabif thesauroꝝ auri et argēti  
et in oīb; p̄ciosis egypti. p̄ libiam quoq;  
et ethiopiam trāsibit. et fama turbabit eūz  
ab oriente et ab aquilone et veniet i mul  
titudine magna ut conterat et interfi  
ciat plurimos. Et figet tabnaculū suū  
a pedno inter duo maria sup montē in  
clitū et sc̄m. et veniet vsc; ad summita  
tem eiꝝ et nemo auxiliabif ei.      XII